Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район»

ДУМА
РЕШЕНИЕ
от «30» ноября 2016г. №155                                         п. Усть-Ордынский

О ходе реализации федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования

на территории МО «Эхирит-Булагатский район»
В соответствии с требованиями статей 14, 32 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательных организациях района с 01.01.2014г. реализуется федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования. Управлением образования и образовательными организациями, предоставляющих услуги в сфере дошкольного образования, проводится планомерная работа по обеспечению доступности и повышению качества дошкольного образования системы образования района. Заслушав информацию  заместителя начальника управления образования администрации МО «Эхирит-Булагатский район»  Васильевой И.В. «О ходе  реализации ФГОС ДО на территории МО «Эхирит-Булагатский район»», руководствуясь ст. 24 Устава района,   Дума
РЕШИЛА:

1. Информацию заместителя начальника управления образования Васильевой И.В. «О ходе реализации ФГОС ДО на территории МО «Эхирит-Булагатский район» принять к сведению.

2. Управлению образования администрации МО «Эхирит-Булагатский район» (Хандархаев А.И.) и образовательным организациям района, реализующим ФГОС ДО:

2.1. Пересмотреть штатные расписания образовательных организаций с целью создания условий для введения инклюзивного образования, введения штатных единиц педагогов-психологов;
2.2. Средства учебных расходов направлять на улучшение предметно-пространственной среды в соответствие требованиям ФГОС ДО;

2.3. Принять меры по организации медицинского обслуживания детей, для чего рассмотреть возможность открытия медицинских кабинетов при образовательных организациях,  лицензирования медицинской деятельности;

2.4. Рассмотреть возможность вхождения в региональные программы на условиях софинансирования для решения проблем материально-технического обеспечения и капитального ремонта образовательных организаций.

2.5. Проработать с поселением МО «Усть-Ордынское» по созданию автобусных маршрутов к отдаленным детским садам поселка.
3. Контроль исполнения данного решения возложить на заместителя мэра по социальным вопросам А.Л. Дмитрова.

Председатель Думы района                                                               А.А. Тарнуев
ПОДГОТОВИЛ:
Начальник РУО                                                                                             А.И.Хандархаев

Дата:
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель мэра по социальным вопросам                                        А.Л.Дмитров

Руководитель аппарата                                                                           В.П.Барбаев

И.о. начальника юридического отдела                                                 Л.Г.Хажеева
ИНФОРМАЦИЯ

по реализации ФГОС дошкольного образования в образовательных организациях

 МО «Эхирит-Булагатский район»

Важнейшей задачей Федерального стандарта дошкольного образования является повышение качества и доступности образования.  Решение задачи доступности дошкольного образования осуществлялось  в рамках реализации мероприятий «Дорожной карты ликвидации очерёдности в дошкольные образовательные учреждения МО «Эхирит-Булагатский район».  За период с 2014 г. по настоящее время  на территории района создано 612 дополнительных мест. За счет приобретения зданий в 2014 г. открыто 147 мест (МОУ Алужинская СОШ  две дошкольные группы – 49 мест, МДОУ детский сад «Сказка» - 98 мест). В 2015 г. за счет строительства открыто 318 мест (МДОУ детский сад «Родничок» - 220 мест, МДОУ детский сад «Березка» - 98 мест). В 2016 г. приобретено здание на 147 мест (МДОУ детский сад «Солнышко»). В результате проведенных мероприятий доступность дошкольного образования в районе для детей от 3 до 7 лет составляет 100%, для детей от 1,5 до 3 лет составляет 75%.

Вместе с тем существует проблема равномерного распределения детей в детские сады п. Усть-Ордынский, так детские сады, находящиеся в центре п. Усть-Ордынский, переполнены, особенно группы раннего и младшего возраста. В затруднительном положении по комплектованию находятся отдаленные детские сады (МДОУ детский сад «Солнышко» и «Сказка»), укомплектованность этих садов составляет 80-70%, что объясняется удаленностью этих учреждений от центра и отсутствием автобусного маршрута.

Реализация принципа доступности и равных возможностей ФГОС ДО предполагает также создание условий для введения инклюзивного образования. Однако реализация данного принципа сопряжена с проблемой создания условий для введения инклюзивного образования. К примеру, для каждого ребенка-инвалида необходимо разработать индивидуальную программу, но сделать это крайне трудно без профильных специалистов, в связи с чем, необходимо усиление кадрового потенциала введением в штатное расписание новых должностных единиц, а именно, специалистов: психологов, логопедов, дефектологов, социальных педагогов, валеологов, узких специалистов для работы с детьми с ОВЗ.

Не менее остро в районе стоит проблема реализации принципа индивидуализации образовательного процесса. Хочется обратить внимание на то, что принцип индивидуализации образовательного процесса представляет сейчас наибольшую значимость для личностного развития дошкольников и состоит в  создании необходимых условий, обеспечивающих равные права на качественное дошкольное образование с учетом индивидуальных возможностей и потребностей детей. Необходимые условия предполагают, прежде всего,  организацию психолого-педагогической службы, включающей наличие психолога на каждый дошкольный возраст (младший, средний, старший). Тогда как в настоящее время в сельских детских садах отсутствует ставка психолога, в дошкольных учреждениях п. Усть-Ордынский количество имеющихся ставок недостаточно для решения проблем индивидуального сопровождения дошкольников, в связи с чем, возникает необходимость в открытии дополнительных штатных единиц психологов.

Одной из главных задач Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования является задача охраны и укрепления физического и психического здоровья детей. Для обеспечения оздоровительной и прививочной работы детские сады должны иметь лицензированные медицинские кабинеты. На данный момент имеют лицензию на осуществление медицинской деятельности всего 20%  дошкольных образовательных учреждений. Санитарно-эпидемиологическое заключение, свидетельствующее о соответствии требуемым условиям представленного помещения для осуществления медицинской деятельности, получили 15% учреждений. Ожидается санзаключение в 20% учреждений. В остальных 45% дошкольных образовательных учреждений не представляется возможным создание медицинских кабинетов по причине отсутствия водоснабжения, канализации, необходимого оборудования.  Также для решения задач охраны и укрепления физического и психического здоровья детей немаловажным фактором является наличие отдельных помещений  для двигательной активности детей. Полноценная и качественная реализация двигательной активности возможна только в новых детских садах (4) где имеются отдельные спортивные залы, в 5 учреждениях спортивный зал совмещен с музыкальным залом, в остальных учреждениях нет спортивного и музыкального залов, кроме того 7 детских садов находятся в приспособленных помещениях.

Одним из главных условий Стандарта дошкольного образования является кадровый потенциал. За годы подготовки к введению Стандарта управлением образования и руководителями образовательных учреждений основной кадровый состав приведен в соответствие с требованиями ЕКС. Ожидаемый в 2014 – 2015 г. дефицит кадров в связи с открытием новых детских садов и введением дополнительных мест полностью ликвидирован в соответствии с существующим штатным расписанием. В целях ликвидации прогнозируемого дефицита управлением образования была создана информационная база по вакансиям и организовано профессиональное обучение 60 кандидатов на должность воспитателя по профессиональной программе «Дошкольная педагогика и психология».

Перспективный план повышения квалификации административных и педагогических работников с учётом введения ФГОС дошкольного образования реализован на 100%.

Курсы повышения квалификации по введению ФГОС ДО прошли: в 2014 - 48% педагогов, в 2015 - 22 % педагогов, в 2015- 2016 - 30% педагогических работников дошкольных образовательных организаций. Проведено профессиональное обучение 47 младших воспитателей, что составляет 57% от общего количества младших воспитателей. Квалификация оставшихся 43% младших воспитателей соответствует требованиям ЕКС.

Для осуществления информационного и методического сопровождения по подготовке к введению ФГОС дошкольного образования управлением образования создана тьторская группа, в состав которой вошли руководители и методисты дошкольных образовательных учреждений. Силами тьюторской группы открыт постоянно действующий виртуальный семинар в сети Интернет, который объединяет все дошкольные учреждения района и позволяет коллегам делиться своим опытом.

Обмен опытом по вопросам введения ФГОС не ограничивается рамками района, так в 2014 г. руководители ДОО нашего района приняли участие в работе межрегионального семинара по ознакомлению с опытом работы введения и реализации ФГОС дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях г. Улан-Удэ.

В 2015 г. руководители ДОО приняли активное участие в работе дистанционного курса Института проблем образовательной политики «Эврика» по введению ФГОС дошкольного образования.

В 2016 г. управление образования организовало межрайонный семинар по проблеме: «Реализация ФГОС ДО: опыт, проблемы, перспективы». Семинар проводился в целях ознакомления с опытом реализации ФГОС дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования муниципальных образований  «Эхирит-Булагатский район» и «Боханский район.

Ежегодно для реализации образовательной программы дошкольного образования выделяется субвенция в размере 500 руб. на ребенка, однако этих средств недостаточно для приобретения учебно-методических материалов и приведения предметно-пространственной среды в соответствие требованиям ФГОС ДО.

Сложно обстоит дело с внедрением мультимедийных технологий в образовательный процесс. В то время как, использование мультимедийных установок позволяет освоить детям абстрагированные знания, активно использовать их в различных жизненно важных ситуациях, овладевать практическими навыками работы с информацией, развивать разносторонние умения, что способствует осознанному усвоению знаний дошкольниками и повышает уровень готовности ребёнка к школе. К мультимедийным установкам относится и интерактивная доска.

На сегодня только в трех дошкольных образовательных учреждениях п. Усть-Ордынский (МДОУ детский сад «Елочка», МДОУ детский сад «Колосок», МДОУ детский сад «Туяна») приобретены интерактивные доски.

Недостаточен объем выделяемых средств на проведение текущего ремонта, оплаты коммунальных расходов, приобретения печатной продукции.

Имеются ДОО, состояние которых требует капитального ремонта (МДОУ детский сад «Звездочка» с. Тугутуй, Гаханский детский сад, Бозойский детский сад).

	Задачи

	Полноценное комплектование отдаленных детских садов (МДОУ детский сад «Солнышко» и «Сказка»).

	Проблема обеспечения доступности дошкольного образования для детей-инвалидов и детей с ОВЗ и качественная реализации принципа индивидуализации образовательного процесса.

	Увеличение объема выделяемых средств на проведение текущего ремонта, оплаты коммунальных расходов, приобретение печатной продукции.

	Проведение капитального ремонта МДОУ Гаханский детский сад, Бозойский детский сад.